Địa chỉ: Số 518 - 520, Đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3828038-0251.3822933

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

_______________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:           /SNNMT-MT Đồng Nai, ngày 27 tháng 02 năm 2026
V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- UBND các phường, xã;
- Các Công ty Kinh doanh hạ tầng KCN, CCN tại Đồng Nai.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2359/UBND-KTN ngày
11/02/2026 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế
giới năm 2026 (kèm hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản
số 673/BNNMT-BTTN ngày 26/01/2026 về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập
nước Thế giới năm 2026). Với chủ đề “Đất ngập nước và tri thức truyền
thống: Tôn vinh di sản văn hóa” và khẩu hiệu “Đất ngập nước: nơi linh
thiêng, duy trì sự sống, di sản trường tồn. Hãy chung tay bảo vệ!” của năm
nay nhấn mạnh vai trò đặc biệt quan trọng của tri thức truyền thống trong công
tác bảo tồn, quản lý và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, đồng thời
khẳng định giá trị văn hóa, lịch sử và tinh thần gắn liền với các hệ sinh thái đất
ngập nước qua nhiều thế hệ.

Nhằm triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới
năm 2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị căn
cứ vào điều kiện cụ thể của từng cơ quan/đơn vị tiến hành các hoạt động truyền
thông thích hợp với những nội dung cụ thể như sau:

1. Về hình thức, nội dung hoạt động hướng ứng:
- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức về các giá trị sinh thái, môi

trường, văn hóa, kinh tế của đất ngập nước;
- Quan tâm lồng ghép các hoạt động về quản lý, bảo tồn và sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước vào quy hoạch, chiến lược, chương trình, dự án
phát triển ngành; đẩy mạnh tổ chức thực hiện các giải pháp dựa vào thiên nhiên,
cộng đồng và tri thức truyền thống nhằm bảo vệ, phục hồi và sử dụng bền vững
đất ngập nước;

- Huy động, đa dạng nguồn lực, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ,
chuyển đổi số và tăng cường năng lực nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng
bền vững các vùng đất ngập nước.

2. Các Công ty kinh doanh hạ tầng khu, cụm công nghiệp phổ biến thông
tin về chủ đề, nội dung tuyên truyền Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026
đến các doanh nghiệp đang hoạt động trong khu, cụm công nghiệp trên địa bàn
tỉnh.

3. Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp đưa tin, lồng ghép
các hoạt động ra quân hưởng ứng Ngày Đất ngập nước trên địa bàn tỉnh.

Các tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026, các
hoạt động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2026 đăng tải tại
trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar :https://www.worldwetlandsday.org.

4. Ngoài ra, Sở Nông Nghiệp và Môi trường thực hiện các hoạt động nhằm
hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026 thông qua việc xây dựng bài
tuyên truyền, thiết kế băng rôn và banner Ngày Đất ngập nước Thế giới năm
2026, làm cơ sở để các địa phương thực hiện hưởng ứng. Sở Nông nghiệp và
Môi trường đề nghị UBND các phường/xã quan tâm thực hiện (Đính kèm QR tài
liệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026).

(Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Ông Nguyễn Anh Tuấn - Trung tâm Kỹ
thuật Nông nghiệp và Môi trường; số 236, đường Phan Trung, Phường Tam Hiệp,
Đồng Nai; điện thoại: 094.2154363, Email: truyenthongcongdong@gmail.com).

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng
ngày Ngày Đất ngập nước Thế giới và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Nông
nghiệp và Môi trường trước ngày 12/3/2026 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh,
Bộ Nông nghiệp và Môi trường./.

Trân trọng!
(Đính kèm: Văn bản số 2359/UBND-KTN ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh

Đồng Nai và Văn bản số 673/BNNMT-BTTN ngày 26/01/2026 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm
2026)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Chi cục Kiểm lâm (p/hợp);
- Các phòng: KH-TC, KSTL (p/hợp);
- TTKTTN&MT (thực hiện);
- Trung tâm CNTT (đăng tin lên website Sở);
- Lưu: VT, MT, N.Hồng + Trân (11b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com

		2026-02-27T10:30:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T10:49:36+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T10:49:42+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!